

北京佰仁医疗科技股份有限公司

2022年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载北京佰仁医疗科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2022年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	29,516.67	25,181.76	17.21
营业利润	10,767.59	5,261.07	104.67
利润总额	10,626.17	4,975.71	113.56
归属于母公司所有者的净利润	9,573.96	5,119.82	87.00
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	7,967.79	3,571.38	123.10
基本每股收益（元）	0.71	0.38	86.84
加权平均净资产收益率（%）	9.33	5.65	增加3.68个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	119,193.26	103,095.59	15.61
归属于母公司的所有者权益	110,210.22	98,951.03	11.38

股本	13,567.26	9,643.83	40.68
归属于母公司所有者的 每股净资产（元）	8.12	10.26	-20.86

公司于2020年7月实施第二类限制性股票激励计划并首次授予了限制性股票，为便于投资者从不同角度了解公司的财务状况，将剔除股份支付影响的财务数据及指标列示如下：

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	29,516.67	25,181.76	17.21
营业利润	16,591.97	13,355.76	24.23
利润总额	16,450.55	13,070.40	25.86
归属于母公司所有者的 净利润	14,603.20	11,665.11	25.19
归属于母公司所有者的 扣除非经常性损益的净 利润	12,997.03	10,116.67	28.47
基本每股收益（元）	1.09	0.87	25.29
加权平均净资产收益率 （%）	14.95	13.36	增加 1.59 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	115,675.67	98,835.14	17.04
归属于母公司的所有者 权益	102,948.63	93,148.02	10.52
股本	13,440.00	9,600.00	40.00
归属于母公司所有者的 每股净资产（元）	7.66	9.70	-21.03

注：

1. 基本每股收益上年同期数系报告期公司资本公积转增股本重新计算所得，除此外本报告期初数同法定披露的上年年末数。
2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终数据以公司2022年年度报告中披露的数据为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、本报告期受疫情影响，在二季度疫情突发、四季度全国大面积人群遭遇新冠病毒感染，各省会直辖市主要医院手术量大幅下滑甚至停滞的情况下，公司通过线上交流推广，积极服务于客户，持续推进在研产品的研发进度，保持了市场影响力的稳步提升，全年实现营业收入29,516.67万元，同比增长17.21%。公司三大业务板块收入均实现同比增长：心脏瓣膜置换与修复板块同比增长21.81%，其中人工生物心脏瓣膜单品收入同比增长37.35%；先天性心脏病植介入治疗及外科软组织修复板块分别同比增长19.56%及9.43%。公司报告期内实现营业利润10,767.59万元，同比增长104.67%，归属于母公司所有者的净利润9,573.96万元，同比增长87.00%，基本每股收益0.71元，同比增长86.84%。

2、公司2020年实施了限制性股票激励计划，因此产生的股份支付费用对利润影响较大。本报告期确认股份支付费用5,824.38万元，较上年同比减少2,270.31万元。剔除股份支付的影响后，公司实现归属于母公司所有者的净利润14,603.20万元，同比增长25.19%。

3、公司本报告期财务状况良好，报告期末总资产119,193.26万元，同比增长15.61%；归属于母公司的所有者权益110,210.22万元，同比增长11.38%。

（二）主要财务数据和指标增减变动幅度达30%以上的主要原因说明

公司实施限制性股票激励计划，本报告期的股份支付费用变化较大，同比下降28.05%，报告期的营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润以及基本每股收益都因此有较大增幅，分别较上年同期增长104.67%、113.56%、87.00%、123.10%和86.84%。剔除股份支付的影响后，公司报告期的营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润以及基本每股收益各项指标分别较上年同期增长24.23%、25.86%、25.19%、28.47%和25.29%。

三、风险提示

本公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。但本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与2022年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司正式披露的2022年年度报告为准。敬请

广大投资者注意投资风险。

特此公告。

北京佰仁医疗科技股份有限公司董事会

2023年2月28日